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ių diena yra svarbi ir 
.Jos minėjimas turi 

štas su visu mūsų gy-
venimu: su mūsų siekimais ir 
Judėjimu. Vasario 16 diena pri
valo suteikti Amerikos lietu
viams naujo Įkvėpimo toles-

Atrodo, jog daugelyje vietų 
mes pradedam užmigti ir nepai
syti, kas atsitiks su Lietuva ar 
išeivija. Nepriklausomybės šven 
tė yra tinkamas momentas pri
minti visiem lietuviam budėti ir 
darbuotis kiek tik kas išgali sa
vo tautos gerovei.

♦ i®
Prie ko gali privesti musų 

miegojimas, atspėsime iš sekan 
čio pavyzdžio. Pereitam ketvirta 
dieny i Sandarą atsilankė du jau 
ni mūsų nariai ir pranešė, kad 
Town of Lake kolonijoj vieną 
žymų ir pasekmingą sporto kliu- 
bą. kuriam priklauso lietuvių 
jaunimas, pasiėmė globoti lenkų 
tautiškas susivienijimas. Dabar 
tas klubas pasirodo po lenkiška 
\ v 1 1 <1 V cl.

Kodėl taip atsitiko? Ne del ko 
kito, tik ačiū mūsų .apsileidimui 
ir nepaisymui. Amerikos lietu
viai išnaujo turi subrusti, pana
šiai kaip Dr. šliupo laikais.

♦ ♦ *
Garsioji Hauptmanno byla 

jau užsibaigė. Tas vokiečių dai- 
lydė — “karpenteris” rastas kai 
tu pavogime ir nužudyme Lind- 
bergho kūdikio. Prisaikinti tei
sėjai pritaikino Hauptųiannui 
kiečiausią bausmę — elektros, 
kėdę.

Bet ir po šito nuosprendžio 
Hauptmannas sakosi esąs nekal 
tas ir stebisi kodėl “jury” nepa
tikėjo jo pusės liudininkams. Iš- 
tikro stebėtinas žmogaus šaltu
mas. Kaikurie net ir dabar abe
joja ar ištikro jis galėjo atlikti 
tokią baisią piktadarybę. Haupt 
manno advokatai paleido atsi
šaukimą prašydami žmonių su
kelti special) fondą, kad suteik
ti nuteistam galimybės apeliuo
ti i aukštesni teismą.

Progresyvių spauda tyčia iš
kraipė SLA. 6-to apskr. konfe
rencijos eigą ir melagingai per
davė kaikurių asmenų kalbas. 
Kas buvo ir girdėjo, tas tiesiog 
stebisi ir pečius kraipo. Akyvai- 
zdoj šitų faktų, kaip galima ti
kėti tiem žmonėm, kuomet jie 
kalba arba rašo ir visuose kituo
se dalykuose.

Tie žmonės pasiėmę i savo 
rankas SLA. vadovybę nieko pa
tys neveikia, bet desperatiškai 
bando palaikyti savo nupuolusį 
prestižą Įvairiom inisinuacijom 
prieš tautiniai nusistačiusius vei

* * *
Lietuvos valstybės operos ba

letas dabar keliauja po Europą 
ir pasiekė net didžiausį pasaulio 
miestą — Londoną.

Iš spaudos atsiliepimų galime 
spręsti, jog pirmutinis mūsų me 
nininkų maršrutas yra pasek
mingas. Vakarų Europa iki šiam 
laikui tegirdėjo tik apie Petrau
ską ir Babravičių. Dabar turės 
progos susipažinti ir su kitais.

♦ ♦ ♦

Vokiečiai ir lenkai tapo neat
skiriami bičiuliai ir nusprendė 
bendrai pasipriešinti Prancūzi
jai ir Anglijai Rytų Europos 
paktui, kurs garantuoja Lietu
vos ir kitų Pabaltijos valstybių 
sienas. Tuo savo žingsniu Hitle
ris ir Pilsudskis parodo, kad jų 
siekimas yra priešingas ' įro
pos taikai.
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Žinios išLietuvos LIETUVOS PATRIARCHAS

VYTAUTO DIDŽIOJO VIEŠ
KELIS

Tarp Vaėrnos ir Akmenio ba
žnytkaimio dar ir dabar žymus 
ir garsus istorinis viešeklis, ku
riuo prieš 500 metų iš Vilniaus 
į Gardimi žygiavo narsūs lietu
vių pulkai. Vėliau jį mindžiojo 
švedų kariuomenė, rusai ir Na- 
paleono korpusai. Dabar jis vie
tomis visai išnykęs: dzūkų ža
grėmis suartas, skurdžiomis pu 
šelėmis apaugęs, leikančiu smė
liu užneštas. Lekiančio smėlio 
plotuose riokso vėtrų nulaužytų 
beržų kamienai ir apipuvę kel
mai, kadaise abipus vieškelio au 
gūsių milžiniškų medžių lieka
nos, primenančios garsią ir gar
bingą praeitį.

Tarp šimtamečių klevų, beržų 
ir ąžuolų vainiko, gludi maža me 
dinė bažnytėlė, iš storų pušinių 
ir ąžuolinių rąstų sudėta ir pa
krypusių kryžių apsupta. Jos 
praeitis apgaubta šimtais įvai
riausių legendų ir padavimų. Se- i 
niai dzūkai pasakoja, kad niekas Į 
iš jų neatsimeną, kas ir kada tąi 
šventovę pastatęs. Jų tėvai ir 
senuoliai pasakoja, kad jų vai-J 
kystės laikais bažnytėlė jau bu
vusi tokio pat senumo, kaip da
bar. Taip pat sakoma, kad prieš 
daugelį metų šr bažnytėlė buvu-! 
si labai turtinga ir garsi. Po me- i 
džiais buvę pakabinti gryno si
dabro varpai, kuriuos pagrobė 
prancūzai. Keliaudami nuakriau 
ti Maskvą, jie norėję apiplėšti ir 
bažnyčią, bet kunigas suspėjęs! 
ją užrakinėti ir su raktais pasi- j 
slėpęs miške. Prancūzai norėję Į 
išlaužti duris, bet vos tik suda-; 
vę rąsto galu į įžuolines duris, 
rąstas atšokęs ir užmušęs 10 
kareivių. Tada jie pabūgę ir at
sitraukę.

Vėliau rusų kazokai bažnyčią 
apgrobę. Bet ir juos ištikusi ne
laimė: jojantiems per Merkio 
upės tiltą, tiltas staiga įlūžęs ir 
grobikai su visomis brangenybė 
mis paskendę Merkio bangose. 
Ties Cijunėlių kaimu dar ir da
bar esanti žymi vieta, kurioje 
buvęs tas tiltas. Toje vietoje vi
durnaktį, sako, vaidenančios 
skenduolių vėlės ir dejavimais 
bauginančios praeivius.

Kitame bažnytkaimio gale sto 
vi didžiulis akmuo. Tas akmuo 
taip pat turi savo istoriją ir ap
suptas padavimais bei legendo
mis. Vieni pasakoja, kad tas ak
muo buvęs kažin kokio garsaus 
didžiūno atvežtas net iš Karpa
tų kalnų. Tas didžiūnas buvęs 
padaręs įžadą pastatyti čia mū
ro bažnyčią, bet del šykštumo 
to nepadaręs ir todėl miręs stai
gia mirtimi. Kiti sakosi girdėję, 
kad kažin kada čia gyvenusi naš 
lė ragana, kuri savo podukrą 
prakeikusi ir tuo akmeniu pa
vertusi. Treti porina, kad viena 
mergaitė buvusi verčiama tekėti 
už senio nemylimo vyro ir prie
varta vežama į bažnyčią sušu
ko: “geriau aš akmeniu pavir
siu, negu už jo tekėsiu”. Ir tuo
jau jinai dingusi iš vežimo ir pa
virtusi akmeniu. Dabar šiame 
akmenyje dar žymu kaž kokios 
ir skaitmenys “1363”. Prieš ke
letą merų vienuolis Tūmas-Vaiž- 
gantas lankęs Akmenio bažnuyt 
kaimį ir apžiūrėję tą padavi
mais apsuptą akmenį.

Prie kaimo, abipus Vytauto 
vieškelis, ošia šimtamečių beržų 
alėja. Pakalnėje tyliai plaukia 
Merkys, o anapus jo dunkso

KLAIPĖDOS KRš. SEIMELIO 
POSĖDIS VĖL NEJVYKO

Vis (rūksta kvorumo

Klaipėda. Elta. Klaipėdos kra 
što gubernatorius sausio 28 d. 
buvo sušaukęs pirmą Klaipėdos 
krašto seimelio paprastos sesi
jos posėdį. Posėdžio darbų tvar
ka tokia: 1) seimelio atidary
mas, 2) vyriausiojo amžiaus at
stovo kvietimas, 3) prezidiumo 
rinkimai.

Nustatytą valandą Klaipėdos 
krašto gubernatorius atvyko į 
pirmą paprastos sesijos posėdį. 
Užėmęs pirmininko vietą, prieš 
atidarydamas posėdį, jis pareiš
kė: “Prieš atidarydamas posėdį, 
prašau Klaipėdos krašto seime
lio biuro raštvedį Riechartą nu
statyti posėdžių salėje esančių 
atstovų skaičių”. Riechartui pa
reiškus, kad salėje yra tik 16 at
stovų, gubernatorius toliau pa-1 
sakė: “Nesant reikiamo skai-j 
čiaus atstovų, posėdis negali j- ■ 
vykti. Tuo būdu skelbiu, kad po- i 
sėdis neįvyko.” * *

Į seimelio posėdį buvo atvy-1 
kęs Klaipėdos krašto direktori-' 
jos pirmininkas Bruvelaitis ir 
direktorijos nariai, Klaipėdos 
krašto komendantas, pulk. Lior- 
monas, Klaipėdos krašto guber- 
natūros patarėjai Sakalauskas 
ir Valančius. Sovietų Rusijos ge
neralinis konsulas Terleckis, lat
vių generalinis konsulas Sėskis 
ir kiti.

VOKIEČIŲ FAŠISTAI JAU 
PUOLA REUTERĮ DEL 

KLAIPĖDOS

Berlynas. — Reuterio biuras Į 
Berlyne, kaip pranešama, para-į 

1 šęs savo agentūrai vieną prane
šimą, kuriame apie 10 eilučių 
skiria vokiečių spaudos puoli-' 
mams ir tik apie eilutę lietuvių 
sluoksnių Berlyne nuomonei tuo 

j pačiu reikalu. Tačiau ir ta viena 
' lietuviškų sluoksnių nuomonės 
■ eilutė apie tikrus faktus ir įvy- 
I kius Klaipėdos krašte, kaip ma- 
I tyti, buvo pavojinga vokiečių 
i tvirtinimams užsieniuose. “Deu- 
! tsche diplomatische-politische 
Korresp.” pradeda kompaniją 

į prieš užsienių spaudos atstovus 
j Berlyne todėl, kad jie, esą, per 
! mažai ar visai neinformuoja a- 
I pie vokiečių nusistatymą del 
Klaipėdos krašto ir Lietuvos.

, Tas Wilhelmstrasses laikraštis 
tvirtina, kad, girdi, užsienių 
spaudos atstovai Berlyne per 

Į daug skelbia Lietuvos nusistaty 
' mą.

Toliau tas laikraštis tiesiai 
puola Reuterio biurą.

LIETUVIAI “PING-PONG”
RUNGTYNĖSE

Washington, D. C. — Stalo te 
niso (ping-pong) tarptautinėse 
rugtynėse Londone Lietuvos ko 
manda, vasario 8 d., nugalėjo 
A. J. Valstijų komandą 5 prieš 
O. “Daily Sketch” rašo, kad tai! 
buvo pirma rungtynių sensaci
ja.

lenkų okupuotos Lietuvos lau
kai ir miškai. Gi daugybė seno
viškų kryžių puošia Akmenio 
kapinyną. Visiems apsilankiu
siems vaišingų dzūkų šiudinės 
pastogės ir erdvus sodai teikia 
malonų poilsį ir atsigaivinimą.

džiuko ryžių, natūralaus šilko, 
mažesnių laivų, elektrinių maši
nų ir aparatų, vario, arbatos ir 
tt. Japonija garantuoja, kad už 
geležinkelį bus sumokėta ir tuo 
reikalu padarys Sovietų Rusijai 
specialų pareiškimą raštu.

Dr. Jonas Basanavičius

Dr. Jonas Basanavičius, kuris dirbo per visą savo gyvenimą I 
lietuviams ir Lietuvai, ir kuris pats pirmas, Vasario 16 d., 1918 
metais padėjo savo vardą po Lietuvos Nepriklausomybės paskel
bimo aktu, toje pačioje dienoje — Vasario 16, 1927 metais Lietu
vos istorinėje sostinėje. Vilniuje ir mirė. Taigi, minėdami Lie
tuvos Nepriklausomybėj sukaktuves, tą taip reikšmingą ir links- 
mią dieną, mes privalome prisiminti ir lietuvių tautos didį ir~gar 
bės užsipelnusį vyrą — Dr. Joną Basanavičių.

RYTŲ KINIJOS GELEŽINKE-1
LIS GALUTINAI PARDUO- i 

TAS MANDŽIUKUI

Pardavimo kaina — 170 mil. je-j 
nų. Trečdalis sumos grynais 
pinigais, o kita sumos dalis — 
Įvairiomis prekėmis.

NACIANALSOCIALISTIŠKI 
ž M O G Ž UD ž IAI VEIKIA

Čekoslovakijoj nužudytas vokie
čiu mokslininkas emigrantas, 
dėlto, kad perdaug žinojo apie j 
vokiečių armijos teknišką pa
ruošimą.

Tokio. — Po 19 mėnesių de- j 
rybų, per kurias įvyko 40 pasi
tarimų, baigtos derybos del Ry
tų kinijos geležinkelio pardavi
mo.

Japonų spauda, plačiai rašyda 
ma apie tą reikšmingą faktą, 
pripažįsta Sovietų Rusijos nuo
laidumą, nes visi japonų pasiūly 
mai buvo Sovietų Rusijos priim
ti.

Priimtas sutarties projektas 
nustato visas to geležinkelio pel
ėj imo į Mandžiuko nuosavybę 
smulkmenas. Sutarty įrašyta: 
“Mandžiuko perka 1,726 kilome
trus geležinkelio linijos, 2,567 
km. telegrafo ir telefono linijų, 
visą geležinkelio medžiagą, fa
brikus ir didelius tam geležinke 
liui priklausančius žemės ir mi
ško plotus. Už tai Mandžiuko mo 
ka, kaipo principe buvo sutarta, 
170 mil. jenų. Tos sumos trečda
lis turi būti sumokėta grynais 
pinigais, o likusius — prekėmis.

Sumokėta turi būti per trejus 
metus. Grynais pinigais sumoka 
mos sumos pusė pasirašant su
tartį. Likusi suma bus apdėta 
trijų nuoš. palūkomis. Del pre
kių, kuriomis turi būti sumokė
ta per artimuosius 6 mėn. bus su 
darytos specialios sutartys. So
vietų Rusija reikalauja iš Man-

Praha. — Po vokiečių profeso 
riaus nužudymo Marienbade. 
1933 m. rugpiučio mėn. Rodol- 
pho Formis nužudymas yra an
tras politinis nusikaltimas, pa
darytas iš vokiečių reicho į Če
koslovakijos teritoriją atvykti-' 
siu teroristų. Formis buvo 40 j 
metu amžiaus. Jis buvo inžinie-į 
rilis Štutgarte ir priklausė anti- 
hitlerininkų partijai, kurios va-i 
das buvo, dabar gyvenąs Praho- [ 
je, Oto Straser. Formis gyveno' 
mažame viešbutyje, apie 30 ki
lometrų nuo Prahos. Jis ten ap
sigyveno lapkričio mėn. Gyveno 
užsidaręs ir dirbo radio telegra
fo srityje.

žudytojai jau prieš dvi savai
tes buvo pasirodę viešbučio apy- 
lynkėje. Nusikaltimo vakarą 
Formis praleido su dviem iš jų 
savo kambaryje. Trečias įsiver
žė į kambarį per langą, pasinau
dodamas virve. Viešbučio tar
nas, išgirdęs šūvius, atbėgo, bet 
žudytojai įmetę bombą į kamba
rį, patys automobiliu paspruko. 
Tai įvyko 12 vai. nakties. Vieš
bučio administracija apie įvykį 
tuojau pranešė policijai. 
Čekoslovakų laikraščiai, komen
tuodami vokiečių emigranto For 
mis nužudymą, griežtai smerkia 
jo vydytojus, kurie, pasak laik
raščių, buvo Formis politiniai 
priešai. Laikraščiai iškelia For
mis reikšmę kaipo didelio specia 
listo radio srityje ir mano, kad 
jis buvo nužudytas del to, kad 
žinojo daug paslapčių, liečiančių 
vokiečių armijos technišką pasi
rengimą.

Hauptmann Rastas Kaltu 
Pirmo Laipsnio Žmogžudystėj

VOKIETIJOS NACIAI NACHA 
LIšKAI KIMBA PRIE 

KLAPĖDOS

Berlynas. Oficialios vokiečių. 
spaudos pagiežą Lietuvos atžvil I 
giu nebežino ribų. Diena iš die
nos po Saaro krašto balsavimų j 
Lietuvai statoma reikalavimai, I 
kurių tikslas atplėšt1 Lietuvos 
teritorijos dalį, Klaipėdos kraš
tą, nuo Lietuvos valstybės. Nors ‘ 
pagal 1928 metų vokiečių lietu-į 
vių sutartį tarp Vokietijos ir Lie Į 
tuvos nėra jokių neišspręstų te- j 
ritorialinių klausimų. oficiali' 
vokiečių spauda elgiasi taip, lyg 
ji nieko nežinotų apie jokius su
reguliuotus sienų santykius tarp j 
abiejų valstybių.

‘Westfaelische Landeszeitung’ 
— oficialus nacionalsocialistu ! 
partijos laikraštis—skelbia sen-Į 
sacingą straipsnį — “Neišspręs- Į 
tas Klaipėdos klausimas”, ku
riuo kartojama nuolatinė musų 
vakarų kaimynų pastanga visuo-į 
se savo pasieniuose sudaryti kuo! 
daugiausia “teritorinių” klausi
mų. Kalbamajame straipsny ap-Į 
šaukiami, kaipo nesąmone, gan- i 
dai del vokiečių ginkluoto verži-i 
fnbšTT rytus" bet čia pat tbliauj 
tas pats laikraštis, valdančios I 
partijos organas, randa suderi-j 
namus su taikos pareiškimais už' 
simojimus prieš kaimyninės vali 
stybės teritoriją. Jis rašo: “Ka-i 
da Klaipėdos kraštas buvo pa-! 
vestas Lietuvos ^valstybei, tai 
sąlyga buvo Klaipėdos statute 
įrašytų pasižadėjimų laikyma
sis. Tos sąlygos Lietuva neištesė i 
jo. Susidarė tokiu būdu praktiš
kai ir juridiškai sutartimi nepa-Į 
grįsta padėtis, nes nėra tokių i 
tutarčių, kurios būtų privalomos 
tik vienai pusei. Klaipėdos sta
tuto signatarinių valstybių sluo
ksniuose turės būti apsvarstyta, - 
kokiu būdu Klaipėdos klausimas 
gali būti patvariai išspręstas”.

Vokiečių taktika yra aiški: 
įkalbėti menamąjį akžkokio Klai i 
pėdos klausimo buvimą tarptau
tinėje plotmėje. Į tai galima at
sakyti, kad tas klausimas jau 
12 metų kai sutvarkytas tarptau 
tiniu būdu visiems laikams.----  ----- z i

VĖL PRASIDĖJO1 MŪŠIAI 
KINIJOJE

Japonai ir Mandžiukai puola 
kiniečius

Pekinas. — 1.000 japonų ka
reivių ir 1,000 vadinamųjų Man 
džiuko kareivių, padedami bom
barduojamų lėktuvų, šarvuotų 
automobilių ir patrankų, užpuo
lė Kujuono, Tungšatse ir Tušin- 
kau miestus Rytų čahare į va
karus nuo Kalgano ir į pietus 
nuo Dolonoro. Japonų pėstinin
kai puolė kiniečių didžiąją sieną 
prie paskutinio miesto.

Mūšiai, kaip vėliau buvo pra
nešta, buvo nutraukti. Kujuone 
matyti vis daugiau japonų karei 
vių ir šarvuotų automobilių.

Viešpatauja didelis įtempi
mas. Trynimąsis yra kilęs del te 
ritorijos sklypo čahare ir Dže- 
holo provincijų pasieny, į kurį, 
kaipo į tariamą Džeholo dalį, ja
ponai reiškia pretenzijų. Japonų 
ir madžiukiečių kareiviai siekia 
išvaryti kiniečių karevius iš gin
čijamos teritorijos.

MIRTIES BAUSMĖ — ELEK
TROS KĖDĖ, KOVO 18 DIENĄ

Jojo advokatai dar žada apeliuo
ti į aukštesni teismą.

Flemington. N. J. — "Vasario 
13 dieną, po šešių savaičių bylos 
eigos ir po 11 valandų Jury tari- 
mosi, tapo išneštas nuosprendis, 
Jog Bruno Hauptmann, vokietis, 
rastas kaltu 1-mo laipsnio žmog 
žudystėje ir paskirta mirties 
nustatyta — kovo 22 dieną, 
nustatyta — kovo 18 dieną, 
1935 metais.

Tai buvo garsiausia byla isto
rijoj, kuria buvo suinteresuata 
ne vien Amerika, bet ir visas pa 
saulis. Ji tęsės net per 6 savai
tes. Per paskutines kelias die
nas argumentavo vien abiejų 
pusių advokatai. Hauptmanno 
advokatai įrodinėjo, jog kaltina
masis yra nekaltas ir kad jis 
buvęs “sufrėmuotas”, prigau
tas. Valstijos advokatas tvirti
no, jog valstija pajėgė įrodyti 
Hauptmanno prasikaltimą ir rei 
kalavo mirties bausmės. Ir, kaip 
matoyre. r^istarojo reikalavimai 
likosi pateifKinti.

Kaip jau visiem yra žinoma, 
Hauptmannas buvo kaltinamas 
pavogime ir nužudyme Charles 
A. Lindbergh sūnaus kovo Imą 
dieną, 1932 metais.

Hauptmannas teisinosi, kad 
jis neturėjęs nieko bendro su 
tuo niekšišku ir žiaurum darbu,- 
ir kad jį atlikęs tūlas Fisch, ku
ris jau yra miręs. Tačiau niekas 
tam netikėjo. Valstija įrodė net 
keliais atvejais, jog Hauptmann 
yra nusikaltęs.

Pavyzdžiui, Hauptmannas ta
po suimtas iškeičiant suženklin
tus pinigus, kuriuos Lindbergh 
sumokėjo už sūnų, tikėdamasi, 
jog jis bus jiems sugrąžintas. 
Taipgi tapo rasta pas kaltinamą 
jį ir dalis tų pinigų, užkastų jo
jo garadžiuje. Tapo įrodyta, jog 
jis rašinėjęs reikalavimus Lind- 
berghui. Surasta tarpininko, 
per kurį jis gavo pinigus iš Lind 
bergho, telefono numerį užrašy
tą ant lentos jojo “glazete”. Tai 
pgi pripažinta, kad kopetys, ku
rios buvo naudojamos išvogimui 
vaiko iš Lindbergho namų an
tro aukšto, dalis medžio išimto 
iš Hauptmanno namo palėpio. 
Buvo ir kitų įrodymų, kurie sa
kyte sakė, jog Bruno Hauptman 
yra kaltas. Ar jis vienas tą visą 
žiaurų darbą atliko, ar su kam
panija. to išaiškinti nepavyko. 
Bet kad jis prie to darbo prisi
dėjo, to užginčyti niekas neįsten 
gė.

Taigi šešių savaičių bylos ei
ga sudarė daug pagrindo teisė
jams (Jury), kurių tarpe buvo 
4 moterys ir 8 vyrai, pripažinti 
Hauptmanną kaltu ir už tai jis 
užmokės savo gyvybe. Jam nu
statyta mirties bausmė — elek
tros kėdė.

Tiesa, dar jojo advokatai jįjį 
ramina ir žada eiti į aukštesnį 
teismą. Tačiau yra abejonė i 
jie gaus pasitenkinimo. Valstij 
tiki, jog Hauptmanno prasikal 
mas buvo įrodytas ir jojo lik 
mas teisingai išpręstas ir kitai 
ir negali būti. Jis užmoka už si 
vo nusikaltimą aukščiausia ka 
na —- mirties bausme.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalie* valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, dBptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
knlturinia gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Liet uvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šafyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratnsių.

Amžina kova di Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
bs Vilniaus Nenurimsim.

Gyvenimas parodė, jog pirmesniejį apaštalai klydo ir jog 
desėtko su viršum milionų bedarbių negalima palikti bado ir skur 
do malonei. Prezidentas Rooseveltas, kaipo naujas reformato
rius nusprendė keisti senus papročius ir tvarką. Jis rengiasi 
valstybės lėšomis paimti darban fiziniai tinkamus bedarbius. 
Tiems, kurie turi pelningą užsiėmimą, jis siūlo apsidrausti nuo 
bedarbės. įmokant nuo 2 iki 3 nuoš. sąvaitinio uždarbio, atleis
tas nuo darbo asmuo po keturių sąvaičių gaus mažiausia 15 dol. 
į savaitę bėgyje pusės metų. Vėliau jam bus mokama “dole” ar
ba bedarbio pašalpa.

Kitas prez. Roosevelto projektas papkrikštytas “senatvės 
pensija”. Žmogus, kurs uždirba į mėnesį 250 ar mažiau turės 
priverstinai Įsirašyti į šį skyrių. Sulaukęs virš 65 metų amžiaus 
jis turės teisės gauti iš federalės valdžios apie 40 dol. į mėnesį. 
Iki to laiko jam teks mokėti maždaug 50 centų i savaitę.

Yra nemažai tokių, kurie priešingi šitokiem projektam. Ta
čiau jų opozicija nieko nereikš, kai kongresas; galutinai tars savo 
žodi. Mūsų manymu, apdrauda bedarbėj ir senatvės pensija yra 
neatbūtini dalykai.

VAJAUS KOMISIJOS NARYS

KASTAS JURGELIUNAS

SveiKatos SKyrius
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.
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Staigaus įdegino Pilvaplėvės Pavojingumas
I).. Chicago. III.Rašo A. Yuška

KAIP KOVOJAM MES Už KLAIPĖDĄ?

Vasario 16 diena yra Lietuvos Nepriklausomybės šventė. 
Bet tą pačią dieną, tik penki metai vėliau, Įvyko ir Klaipėdos pri
jungimas. Garsioji tuomet Ambasadorių Taryba, vadovaujant 
jau mirusiam prancūzų politikui Poincare, paskelbė Klaipėdos 
prijungimą prie Lietuvos. Paviršutiniai žiūrint tai buvo nema
žas laimėjimas. Lietuviai atgavo tą kraštą, kurs nuo senų se
novės yra mūsų ir kurs suteikia Lietuvai išėjimą i jūrą. Vilnių 
praradus, Klaipėdos grįžimas privalėjo but laimingu momentu.

Vienok tikrenybei taip nebuvo. Prijungimą Lietuva priėmė 
šaltai ir tų laikų ministeris pirmininkas p. Galvanauskas svyra
vo ką daryti su tokia “dovana”. Ambasadorių Taryba pastatė 
Lietuvai dvi sąlygas: 1) kad lenkams būtų suteiktos plačios tei
sės Klaipėdos uoste ir 2), kad Nemuno upė būtų atidaryta len
kiškam medžiui.

Ponas Galvanauskas suprato, jog šių sąlygų priėmimas reik
štų susitarimą su lenkais, paliekant jiems Vilnių. To Lietuva 
negalėjo padaryti. Toks staigus p. Galvanausko pasipriešinimas 
užrustino Ambasadorių Tarybą. Pastaroji tačiau pasikarščiavus 
visą dalyką pavedė Tautų Sąjungai. Ponas Galvanauskas sku
binasi Į Genevą ir čia išdėsto savo nusistatymą. Jo pasiūlymas 

.liekasi priimtu. Tautų Sąjungos Taryba paskiria tris bešalius 
asmenis — amerikieti N. Davis, holandą — M. Krdidler ir švedą 
— M. Hoerkel. čia pasireiškia Lietuvos laimėjimas, ^^Klaipė
dos reikalai iškrito iš neprielankios ir pro-lenkiškos Amj^sado- 
rių Tarybos ir atiduoti Į teisingesnes rankas. /

Kovo 12 dieną, 1924 metais komisijos pirm. N. Davis prane
ša, kad jiem pasisekė susitarti su Lietuva del Klaipėdos. “Mes 
tikim” tęsė jis, “kad siūloma konvencija yra rimta ir atsakanti, 
nes jos prisilaikymas išeis Lietuvai į naudą...” Jis taipgi paste
bėjo, kad Lietuva nusileido ir nutiko praleisti lenkiškus medžius.-

Bet iš vietos pašoka lenkų atstovas Tautų Sąjungos Tary
boj, Skirmunt ir protestuoja, kad lenkai negavo jokių teisių Klai 
pėdoj, o Lietuvos pažadas del medžių neturi vertės, nes Lietuva, 
nors ir -sutiks Įsileisti mišką, bet uždraus Įenkų žmonėm lydėti 
medžius, o vieni medžiai neplaukios.

Vienok Tautų Sąjungos Taryba -^neatkreipė domės į lenkiš
kus protestus ir Klaipėdos statutas tdjpo užtvirtintas. Kiek vė
liau jis buvo ratifikuotas Anglii^r^*tancūzijos, Italijos, Japoni
jos ir Lietuvos. Ar tas statutas buvo tinkamai sudarytas ir ar 
jis atsako dabartinių laikų sąlygoms — pasvarstysime sekančioj 
“Sandaros” laidoj.

APIE ASTUONIAS STENOGRAFES

Kuomet SLA. Pildoma Taryba uždėjo mums naujus “padot- 
kus” — vieną nikelį į mėnesį, ji aiškino, kad pašalpos ligoj sky
rius turi atlikti daugiau administracinio darbo; kad to skyriausi 
raštinės užlaikymas pabrango ir del to reikalinga pakelti mokes- 
niai.

Iš kur tas ekstra darbas galėjo išdygti mes galvojom, galvo
jom ir nesuradom atsakymo. Padidinus administratyvį mokes
ni, t. y. tokį, kurs skiriamas užlaikymui ofiso. Pildoma Taryba 
gaus tiek naujų Įplaukų, kad už tuos pinigus dabar,galės nusi
samdyti net astuonias naujas stenografes. Ką su jom centras 
darys — visuomenei nesvarbu žinoti. Kol kas neatrodo, kad p. 
Bagočius, p. Gugis ir keli kiti būtų gavę tiek naujų narių, jog 
reikalinga samdyti ekstra darbininkų tą viską sutvarkyti ir pri
žiūrėti.

Lapės PolitiKa Ne Visur Tinka

Ką ištikro reiškia bendro fronto ■ greitai užmiršo jų akyplėsišku- 
mą Detroito Seime ir be jokios 
atodairos puls Į socialistų glėbį. 
Jie labai apsirinka taip manyda-

pasiūlymai?

Ponas Kastas Jurgeliunas yra 
buvęs atvejų atvejais įvairiose 
pastoviose komisijose, Sandams 
administratorium, vice-prezidcn 
tu ir tik užbaigusio vajaus na
riu ir Mass. vaši, komisijos pir
mininku. Jis šiame vajuje užima 
pirmą vietą. Taipgi, tikime, jog 
su vajaus pabaiga, jo darbas 
dar nepasibaigė; jis žada nenu
leisti rankų ir ateityje ir išnau
doti kiekvieną progą.

Kadangi šis vajus buvo nupi
ginta kaina, tai Centras pasidar 
bavusiems šiame vajuje ir ne
galėjo skirti materialio atlygini
mo ir todėl reiškia Kaštui Jurge- 
liunui dideliausią padėką. Idėji
nėse organizacijose niekas ne
gauna tinkamo materialio atly
ginimo ir todėl ir p. Jurgeliunas 
to nereikalauja. Jis pasitenkina 
tuomi, kad jam aplinkybės leido 
pasidarbuoti ir atsistoti pirmoje 
vietoje. Sandara yra laiminga, 
kad turi tokių žymių darbuotojų 
savo šeimoje.

APDRAUDA NUO BEDARBĖS IR SENATVĖS PENSIJA

Amerika, matomai, rengiasi prie ilgo karo su depresija. Nie
kas rimtai nebetiki, kad “prosperity” grįžtų už vieno mėnesio 
ar vienų metų. Perdaug viskas paįro, dezorganizavosi čia ir vi
sam pasauly. O kuomet krizis išsiplečia ir apima visas valstybes 
ir kraštus, prašalinti ji nėra lengva.

Prezidentas Rooseveltas ir jo patarėjai tą gerai supranta. 
L’ž tai jie pradėjo taisyti ekonominį rūmą, ne nuo stogo, bet iš 
pat pamatų. Pirmutiniai žingsniai rodo, kad federalė valdžia 
yra nusistačiusi keisti net tuos dalykus, kurie pirmiau buvo skai
tomi nepaliečiamais, kaip dešimts Dievo įsakymų.

Nuo pat Suvienytų Valstijų susitvėrimo, valdžia mažai tepaj 
šė kaip ir kokių būdu žmogus užsidirba pragyvenimui arba ver
čiasi biznyje. Privatinė iniciatyva ir laisvė buvo kuoplaičausia. 
Kas pirmiau girdėjo apie pašalpas bedarbiams, apie pensijas se
natvėj ir pan. Nors daugelyje Europos valstybių, tas buvo seniai 
) it-Ūkuojama, bet Amerika manė tą viską esant bereikalingu 
dalyku. t

Ar girdite, geri žmonės, socia
listai užsigeidė vienybės su san- 
dariečiais. Esą abeji esame de
mokratinio nusitatymo, o jau 
Lietuvos ir tautinių reikalų dar
buose, tai su socialistais niekas 
negali susilyginti. Sulig pačių 
socialistų pasigyrimo, tai jei ne 

į jie, tai senai butų išnykusi visa 
lietuvių tauta. Lygiai kaip toje 
lietuvių patarlėje: Jei margis 
pats sau uodegos nepakels, tai 
niekas jos nepakels.

Perdaug gerai žinome socia
listų gudrybes ir galima drąsiai 
mūsų raudonus brolius užtikrin- 
J, kad jie nieko nelaimės sanda- 
riečių tarpe su šia gudria lapės 
politika. Labai gudriai sandarie 
Jams vienybę pasiūlo antraei- 
iai vadukai, o patys vadai tyli. 
Vlat sandariečiai jų vadus gerai 
ino ir iš karto gali suprasti prie 

co čia siekiama, tai šios piršly
bos atlikti pavesta leitenantu- 
kams.

Netolima praeitis yra nepa
perkamu liudininku, kad socia- 
istai yra sukalbami ir nuolaidūs 
ik tol, kol jie yra bejėgiai. Bet 
taip tik pasijunta padėties šei
mininkais, nebelieka pas juos 
nei sarmatos, nei žmoniškumo 
— griebia viską, ką tik gali pa
grobti. Kiekvienas pereitame 
SLA. seime dalyvavęs sandarie- 
tis gerai atmena tą socialistų 
aroganciją, kuomet tautiškų 
2entų paskirstymą ir pastoviųjų 
komisijų išrinkimą atliko tie
siog b€5armatišku “steam-rol- 
leriu” kitų ^-legatų galvomis 
važinėdami. Mat tautininkai vi
suomet laikėsi tolerancijos jr po 
vieną socialistų žmogų paskyrė 
į visas seimo komisijas. Tuo pa
sinaudodami socialistų vadai su
darė mažumų komisijų rekomen 
dacijas Seimui ir tik mažumų 
komisijų rekomendacijas perva
rė. Į SLA. pastoviąsias komisi
jas sudėjo net bolševikus, kurie 
pora metų atgal buvo pasirįžę 
Susivienijimą sugriauti. Net į 
įstatų komisiją įdėjo vargiai mo 
kantį vardą pasirašyti mainerį 
bolševiką Šmulkštį. Susivieniji
mo švietėju surado bolševiką 
Miliauską tinkamesnių už Dr. K. 
Drangelį.

Ir šitie žmonės sakosi, kad jie 
yra lygiai geri lietuviai su san- 
dariečiais ir drįsta sandarie- 
čiams siūlyti vienybę. Nejaugi

mi. Sandariečiai pažįsta socialis 
tus geriau, negu jie mano.

Jau iš principo sandariečiams 
negalima ir manyti apie bent ko
kią vienybę su socialistais. Nes 
griežto tautinio nusistatymo lie
tuviai negali turėti jokių bendrų 
reikalų su internacionalistais. 
Tokių griežtai skirtinga ideolo
gija grupių jokie bendri reika
lai neriša. Sandariečiams būtų 
tiesiog nusidėjimu prieš savo 
principus, jei net svarstyti apie 
susidėjimą vienybėn su socialis
tais bent kokiu reikalu.

Bet šitą lapės politiką socia
listai iškelia ne tiek pasiekimui 
vienybės su sandariečiais, kiek 
sutrukdymui susitvarkymo pa
čioje tautininkų srovėje. Mat jie 
gerai nujaučia, kad jei tautinio 
nusistatymo grupės susivienys, 
tai socialistai neturi jokio 
“chance” išsilaikyti tautinių or
ganizacijų vadais. Todėl sugalvo 
ta pasiūlyti sandariečiams vie
nybę, kad vėl pradėtų tautinės 
srovės tarpe savęs piautis.

Bet iš tų šiaudų nebus grudų. 
Socialistai gali būti sau ramus 
— sandariečiai jų piršlybų ne
priims. Pereitam SLA. seime su 
sižiedavot su Maskvos davatko
mis, tai ir gyvenkite su jais iki' 
susipratę geri lietuviai jūsų šei
mą neišmes iš tautinės organi
zacijos rūmo. Sandariečiai ir ki
ti geri lietuviai negalės ilgai pa
kęsti, kad socialistų ir bolševikų 
“unholy alliance” šeimininkau
tų tautinėje organizacijoje — 
Susivienijime. Be abejonės se
kančiame seime tam bus pada
rytas galas.

—Tikras Lietuvis.

BING H A MTON O V EI KĖ J AS— 
M. URBAS LANKĖSI 

SANDAROJE

Sandaros kuopos sekretorius p. 
M. Urbas lankėsi Chicagoj ir 
ta proga apsilankė ir Sandaro
je.

Pereitą savaitę Chicagoje lan 
kėši Binghamtono žymus veikė
jas ir vietinės Sandaros kuopos 
sekretorius, p. Matas Urbas. Ta 
proga jis apsilankė Sandaros 
Centre ir tapo plačiai pasikalbė
ta apie organizacijos ir abelnus 
išeivijos reikalus.

Ponas Urbas pasižadėjo už po 
ros savaičių sugrįžti atgal i Chi- 
cagą ir atsilankyti Į Jaunosios 
Birutės koncertą, vasario 24 d., 
Lietuvių Auditorijoj. —Rep.

jie mano, kad sandariečiai taip

LIETUVIAI HAVAJŲ SALO
SE

Havajų salose, kaip praneša
ma Draugijai Užsienio Lietu
viams Remti, yra lietuvių kai
mas, kurį įkūrė buvusios Rusi
jos lietuviai kareiviai, patekę 
rusų-japonų karo metu į japonų 
nelaisvę. Po japonų karo jie per
sikėlė Į Havajų salas. Vieni jų 
turi savo ūkius, kiti verčiasi au
gindami cukrines nendres. Dr. 
Užs. Liet. Remti deda pastangas 
užmegsti su jais santykius.

ANGLŲ SPAUDA TESINGAI 
INFORMUOJA APIE

Londonas. — “Sunday Times” 
paskelbė platų pranešimą iš Ber 
lyno antraštėmis “Vokietija žiu
ri Į rytus”, “Nauja kompanija 
Klaipėdai atgauti”, kuriame kon 
statuoja, kad likvidavus Saaro 
krašto problemą, Vokietija nu
kreipė savo dėmesį į rytus, kur 
ne kartą pareikšta Hitlerio nuo
monė, esanti jos ateitis. Esą, vo
kiečių spauda jau pradėjo ener
gingą kompaniją atgauti Klaipė
dai. Ištisus mėnesius Vokietijo
je buvo keliami protestai del to
kių dalykų, kaip nacių judėjimo 
nuslopinimo Klaipėdoje, bet kam 
panijos del Saaro krašto metu 
protestai buvo liovęsi. Kaipo 
vokiečių varomos kampanijos 
pavyzdį anglų laikraštis pažymi 
“Nachtausgabe” straipsnį su an 
trašte per visą puslapi “Ženevos 
uždavinys — pašalinti Klaipėdos 
triukšmadarius” ir vidaus reika
lų ministerio Friko pareiškimą 
“Voelkischer Beobachteryje” a- 
pie vokiečių tautinę pareigą ne
pamiršti nuo Vokietijos atskir
tų milijonų vokiečių.

Paminėjus vokiečių skundus 
del tariamos lietuvių kariuome
nės koncentracijos Klaipėdoje, 
paskelbiamas ir lietuvių atsaky
mas, kad Rytprūsiai stipriausiai 
apginkluota Vokietijos dalis ir 
kad keleivių pranešimais, Ryt
prūsiai atrodo kaip apginkluota 
stovykla su fortifikacijomis, po
žeminiais benzino ir Amunicijos

—K. V-ąsJ sąųdelįąis ir 11.

Pilvaplėve (peritoneum) yral 
plona, bet tvirta plėvė, tai yra * 
pamušalas, kuriuomi buna išklo 
tos fisos vidurių (pilvo) tuštu
mos ir sienos; arba didelis mai
šas, kuris apsupa iš visų pusių 
ir įvynioja visus opiausius, vi
durinius organus, kaip tai skilvi, 
žarnas, kepenas, blužnį ir tt. Pil 
vaplėvė būna visados drėgna, ji 
turi slidų, šviesiai melsvą pavir-l 
šį ii- gali daug skystimo iš savęs 
išleisti ir dar daugiau į save su
gerti, perleisdama į kraujo sūdy 
nūs. Dėlto ji turi didelį atsparu
mą kaslink užkrėtimo nuodais. 
Mažesnę kiekybę bakterijų ji’ 
lengvai sunaikina, del to pilva
plėvė yra vadinama vidurinių j 
organų sargu. Bet, jei netike-' 
tuose atsitikimuose perdaug nuo I 
du Įsigalimi i vidurius, tai pilvą-' 
plėvė, turėdama galimybę sugeri 
ti juos, ne tik ji pati greitai už
sikrečia, bet užnuodija ir visą 
kraują. Pilvaplėvė yra gana dide 
lė, tai;) kad ištiesus ją būtų ga-, 
Įima visą žmogų Įvynioti, dėlto 
ji užsikrėtusi kokia nors liga bū-1 
na gyvybei labiausiai pavojin- 
ga. |

Priežastis staigaus Įdegimo ■ i 
būna bakterijos, chemikalai ir i 
mechaniškos žaizdos. Užsikrėtę j 
viduriniai organai bakterijomis | 
visados būna pavojingi, nes jų! | 
nuodai lengvai pasiekia ir užkre ĮrAniTnina a n 
čia pilvaplėvę. Visokie žarnų ir ! Į Į Sr AKDA V iPlA S 
pilvelio 
tulžies opos, 
girnas, laike 
dos 
kos 
būti

gyslos ir uždaro kraujo cirkulia
ciją, suparaližuoja žarnas. To- 
ikam atsitikime, žinoma, geriau 
sios gydymo pastangos būna be 
pasekmės.

Gydymas. — Kad sumažinti 
ligonio skausmus, reikalauja ge
ro patyrimo ir atsargumo. Ligo
nis turi būti ligoninėje. Vaistai 
vartojama pagal ligonio padėtį 
ir ligos eigą. Kai kuriuose atsi
tikimuose valgiai turi būti sulai 
kyli ir ledai ant pilvo dedami.

Ši liga dažniausiai esti pasėka 
tūlų pirmesnių ligų, kurių ati
tinkamas ir laiku gydymas duo
da geriausius rezultatus, nes tai 
pilnai apsaugoja pirmosios Įvy
kimą.

AMERIKIETI

Jei tave prispaudė depresija, 
I ir turi “Varpo” Bendrovės akci
jas — tai meldžiu atsikreipti 
pas mane — aš tikrai nupirksiu 
ir užmokėsiu “Cash”.

Dr. A. L. Graičunas,

skauduliai, kepenų ir 
krutinės plėvės Įde 

persileidimo gim- 
ir trubelių Įdegimas, lytiš- 
ligos ir daug kitų ligų gali 
priežastim Įdegimo pilvaplė 
bet dažniausiai pasitaiko už 

i sikrėsti nuo abortų ir nuo aklo- 
I sies žarnos pratrukime. Apie a- 
bortus čionai nekalbėsiu, bet ak
losios žarnos pratrukimas turė
tų būti išvengiamas. Kiekvienas 
žmogus turi akląją žarną (apen- 
dix), bet kada jos Įdegimas pa
sitaikys, tai niekas negali žino
ti. Dėlto kiekvienas turi žinoti 
jos simptomus ir būti pasiren
gęs finansiškai, kad kiekvieną 
valandą, reikalui esant, galėtų 
eiti ligoninėn ir pasiduoti opera
cijai pirm, negu žarnelė nuo iš
tempimo pūlių pratrūksta. Sa
kau pasirengę finansiškai dėlto, 
kad žmogus susirgęs apendicitu 
dažnai atidėlioja operaciją ne 
dėlto, kad bijosi operacijos, bet 
kad jis neturi pinigų ligoninės 
išlaidoms padengti. Nors Įdegi
mas aklosios žarnos retkarčiais 
laikinai perstoją skaudėjęs be 
operacijos, bet dažniausia pra
trūksta, pasiliuosavę pūliai pla
čiai užkrečia pilvaplėvę ir žar
nas. žinoma, didelis nuošimtis 
pilvaplėvės Įdegimo sergančių 
miršta. Bet kurie ligoniai ir pa- 
gija, pasitaiko, kad būna nuo Į- 
degimo pilvaplėvė priželia prie 
žarnų ir žmogus nuolatos jaučia 
viduriuose skaudėjimą, 
pasitaiko, kad žarna 
arba 
žiasi 
būna 
daug 
laidų, o dar daugiau skausmo.

Pilvaplėvės nuo chemikalų y- 
ra lygiai pavojingas kaip ir nuo 
bakterijų. Iš chemikalų dažniau 
šiai pasitaiko pilvaplėvės Įdegi
mas nuo gėrimo perdaug alkoho 
lio. Prie mechaniškų Įdegimų 
daugiausiai būna pratrukimai 
vidurių sienos (rupturos). žmo
nės ilgą laiką turėdami pratru- 
kimą privalo susirūpinti ir nea
tidėlioti.

Simptomai. — Ligonis, susir
gęs pilvaplėvės Įdegimu i trum
pą laiką, per 24 valandas ar grei 
čiau nustoja apetito, vemia, kar 
štiš aukštai pakyla, net iki 106 
laipsnių, veidas permaino išvaiz
dą, vidurių sienos raumenys bū
na pastyrę ir nepakenčiamai 
skaudūs. Dažnai pasitaiko, kad 
nuo Įdegimo sutinimas arba žar 
nu suzėlimas suspaudžia krauja

Dažnai 
prakiura, 

išpūva siena, mėšlas ver- 
laukan ir antra operacija 

reikalinga, kuri užima 
laiko, sudaro nemažai iš-

Geriausiu
Drabužiams

Plovyklių
KANOS NUMAŽINTOS

Nuo 25 G iki 35

4

Garantuotos BEE V AC 
PLOVYKI^ĖS vertos S60.00 

parsiduoda po

įsi

$33.00
Plovyklės
Aluminum Tub, pilnai per
nai! j intas.

nas, tik

ketvirtainiu

Didelis

$44-50

i

Didis pasirinkimas kitokių j 
naujausių Plovyklų, už labai j 
mažas kainas. Kaip tai: j

THOR. WESTINGHOUSE I 
BEE VAC, APEX, A. B. C. 1 

ir kitų tik po J

Geros vartotos Plovvklės

Lengvus Išmokėjimai

Didele nuolaida už senas 
Plovvklės

PROGRESS 
' Furniture Cc
3222-26 Sg. HalstedStĮ

J. Kalcdinskas, Vedėjas.
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Amerikos Lietuviu ' »vve'iLn ■; ■
Lynn, Mass.

Atsakymas l'nijistui

Koks tai “Unijistas” mus per 
‘‘Laisvę” apšaukė smetoninin- 
kais, fašistais, darbininkų prie
dais. nieko nesuprantančiais ir 
tani panašiai, kam mes per “Tė
vynę” su teisybe išdūrėme jam 
akis. Jis buvo prirašęs “Laisvė
je" niekų, neatatinkančių teisy
bei apie lietuvio p. A. Ganiprau
sko odų dirbtuvę, darbininkų 
Uniją, o ypač didžiausių nesamo 
nių apie SLA. Lyno kuopą.

Nors mes esame neseniai iš 
Lietuvos atvykę, bet nesame 
Smetonos šalininkai ir fašistai, 
ką unijistas yra tvirtinęs. “Uni
jistas” gerai žino, kad mes ne
priklausome prie jo parapijos— 
komunistų, tad jo supratimu 
rnes esame tikrai fašistai. “Lai
svės” tvoriščiau, jeigu mes nesą 
me komunistais, tad negalime 
būti ir fašistais, nes vienas ir 
antras yra broliai: tik pirmas 
yra raudonas, o antras — juo
das. Trumpą protą turi, kad nu
sivoki tik apie dvi partijas. Mes 
žinome, kad be pastarųjų, yra 
dar geresnių partijų, kurioms 
mes ir didžiuma visuomenės 
simpatizuoja. Jo supratimu visi 
Lietuvos gyventojai yra smeto- 
nininkai ir fašistai, kad po val
džia Smetonos. Tad, kodėl, “uni- 
jiste”, nesi caristas, kadangi esi 
atvykęs iš po caro valdžios?..

Jis rašo: “Kad mus nieko ne
išmokino Lietuvos gimnazijoj. 
Tik fabrikantui vergauti ir jam 
priešingus šmeižti”. Vien tik 
dėlto mus pavadino fabrikanto 
vergais, kad mes per “Tėvynę” 
užginčijome jo melams, kuris 
per “Laisvę” buvo prirašęs ne- 

| sąmonių apie musų tautiečio A. 
Į Ganiprausko odų dirbtuvę, įvy- 
I kusius streikus ir naują darbi- 
I ninku uniją. O apie SLA. Lynno 
Į kuopą buvo tiek nesąmonių pri- 
Į rašęs, tad mes jam paaiškinom: 
i kad tikrai negalėtų tiek mažai 
i suprasti ir pasielgti nė keturko
jis, kad taip mažai nusimano a- 
pie organizacinį darbą ir jos 
tvarką. Čia jis vadina darbinin
kų šmeižimu. Kur čia yra liesta 
darbininkai ir tam panašiai?..' 
Jis labiausiai užsigauna. Gal pa- 

, skyrėme per mažai kojų del vie
nos galvos, negali lygsvaroje lai 
kytis? Galite pasisavinti ir dau
giau.

Parašęs, kad mes kovojame 
prieš uniją. Žinoma, kad prieš 
National Leather Workers uni
ją didžiuma Ganiprausko dar
bininkų griežtai pasipriešino, 

rtad ir mes toje daugumoje pri
klausome. Mes matydami N. L. 
W. unijos iškrypimą iš lygsva
ros, netinkamą vadų vedimą ir 
kokių nesmagumų ateity galime 
turėti, mes didžiuma Ganipraus
ko darbininkų nutarėme tąją u- j 
niją nusikratyti, o jos vieton su 
kurti naują darbininkų Leather 
Workers Protective uniją. Buvo 
slaptas balsavimas darbininkų 
prie Ralation Board, kurios uni
jos darbininkai norės. Už naują 
Leather Workers Protective u-. 
niją pasisakė 138 darb., o už se
ną tik 58 darbininkai. Jeigu mes 
ėjome su didžiuma žmonių, tad 
jam nurodo, kad mes kovojame i 
prieš uniją. Jis verkia, kad ga-i 
vo “injunction” ir dabar darbi- ■ 
ninkai vergaus. “Injunction” ga 
vo ne dirbtuvė, bet nauja unija, j 
kad nepersekiotų senoji. Jis ma Į 
no, kad darbininkas turi priklau ( 
syti prie vienos ir tos pačios uni | 
jos. Ar žinai, kad Amerikoje yra 
tūkstančiai unijų, net po kelias 
vienoj šapoj. Taip pat yra tūks

tančiai išmirusių, vien dėlto, kad 
save netinkamai tvarkė. Jų vie
ton turi progą užgimti naujos, 
kas pas mus tapo ir padaryta. 
Jeigu darbininkai negalėtų kurti 
naujų unijų, bet tik priklausytų 
vienai ir tai pačiai unijai, tad pa 
tektų dar i didesnį vargą, nes 
būtų išnaudojama iš dviejų pu
sių.

Su “Unijistu” ištiko didelė 
nelaimė, didesnė nė su Saliamo
nu. Saliamonas negalėjo susikal 
bėti su darbininkais, o “Unijis
tas” pats savęs nesupranta. Pir
moje korespondencijoje rašė: 
“Ganiprauskas mylėjo būti drau 
giškas su lietuviais, prigulėjo 
prie kelių organizacijų, bet išsi
pūtė kaip toji varlė”. Kada mes 
parašėme, kad drauge apsilenki 
su teisybe, tad jis kitoje kores
pondencijoje rašo: “Musų tau
tietis buvo geras ir draugiškas 
su lietuviais. Taigi jam niekad 
nesu užmetęs ir dabar neužme
tu, to ko nėra”. Pasiskaityk, uni 
jiste, savus žodžius, tik ne sykiu 
kalbėtus ir paprotauk, ar nesi 
sau priešingas, pats savęs nesu
pranti. nesusikalbi 1 O tvirtini, 
kad to žmogaus nešmeiži, kad 
mes prasimanėme. Pats meluo
damas nori kam akis apdumti 
ir vėl nekaltu avinėliu palikti. 
Matyti kaip su teisybe skaitaisi 
visur.

Mes teisybę rašydami nesibi- 
jome padėti savo vardus po ko
respondencija. O, unijistas sako 
si šventą teisybę poteriauja per 
“Laisvę”, bet bijo parašyti savo 
tikrą vardą. Jeigu esi teisingas 
ir doras, kitų nešmeiži, tad tu
rėk už garbę ir nelaikyk sau už 
gėdą pamatyti savo vardą po ko 
respondencija.

Į kitą “Unijisto” koresponden 
ei ją neatsakysime, be tikro var
do. Gal mes turime reikalo su 

tuo “ponu unijistu”, kuris mie
ga po skiepus?.. Gal mums tik 
gaila popierį teršti ir laikrašty 
vietą užimti su tuo žmogum be
kalbant.

K. Mereškevičius, 
J. Arlauskas.

ŽEMDIRBYSTĖS PADĖTIS
1935 METAMS

Sutrauka faktų, kurie liečia 
dabartinę padėtį ir galimus išsi- 
vystyjimus žemdirbiškame pro
dukavime ir pirkliavime 1935 
m. išleista Suv. Valstijų žem
dirbystės Departamento. Sutrau 
ka parodo, kad šiais metais na
minis suvartojimas ūkės pro dū
ktų bus didesnis už pereitų me
tų, bet tai irgi priguli nuo to
lesnio industriališko atsigaivini
mo, ir sutrauka parodo, kad 
svetimos šalys reikalaus ma
žiaus Amerikos agrikultūriškų 
produktų negu reikalavo. Bet 
nepaisant tų faktorių, ūkės pro
duktų prekės vis kils pirmoje 
pusėje 1935 metų.

ŠKOTIJOS LIETUVIŲ JAUNO
JI KARTA.

Škotijos lietuviai praneša Dr. 
Užs. Liet. Remti apie savo gy
venimą, pabrėždami tai, kad ben 
drai jaunosios kartos tautišku
mas sunkiai teišlaikomas. Prie
žastys yra aiškios: gyvenimo 
sąlygos, mokykla, draugai. Ško
tijos lietuvių vaikai lanko mo
kyklą nuo 5 ligi 14 metų am
žiaus. Kasdien jie išbūna mokyk 
loję 7 valandas. Mokykloje įsi- 
gijami draugai, su kuriais ben
draujama ir išėjus iš mokyklos. 
Išėjus iš mokyklos jaunuolis da
žniausiai nemoka nei skaityti, 
nei rašyti lietuviškai. Norint ap 

saugoti Škotijos lietuvius nuo 
išnykimo, reikia susirūpinti jau 
nimo auklėjimu. Uždavinys ne
mažas. Mossend anglų mokyklą 
lanko 130 vaikų lietuviukų; New 
Stevenson mokykloje yra 72 lie
tuviai, Glasgowe — 160.

Tikslu palaikyti Škotijos jau
nimą lietuvišku, neseniai sukur
ta Lietuvių Jaunimo Sąjunga, 
kuri nori suburti ir apimti visą 
Škotijos jaunimą. Pradžia pa
daryta Glasgowe, ten pradėjo 
veikti ir lietuviu kalbos vakari- 

t

niai kursai. —K. V-as-

Iš LĖKTUVO IŠKRITO KELI 
GABALAI AUKSO

Londonas. — Tūlas laikas at
gal iš Paryžiaus — Londono lėk
tuvo audros metu dingo keli au
kso gabalai. Manoma, kad aukso 
gabalai iškrito per audrą. Tuo 
tarpu dar nepaaiškėjo, ar jie į- 
krito į jūrą ar kur ant žemės. 
Aukso dabar ieško Esekso, Ken
to ir Susekso policija. Ieškojimą 
pasunkina tai, kad kraštas, per 
kurį lėktuvai skrenda iš Pary
žiaus į Londoną, yra retai gyve
namas ir miškingas. Be to, auk
so gabalai, krisdami, galėjo su
smegti į žemę. Bendrovės, ku
riai auksas buvo siunčiamas, at
stovas pareiškė, kad jo vertė šie 
kė daugiau kaip 22,000 svarų 
sterlingų.

NAMINIS REIKALAVIMAS

Įeigos industrijos darbininkų, 
kaip ir ūkininkų, rodo pagerėji
mą nuo pavasario 1933 m., kuo
met buvo tik 39% 1924-29 m. 
jeigu. Ūkio įeigos per 1934 m., 
inimant parandavojimo ir pašal
pos mokesčius, bus 19% aukš
tesnės už 1933 m.

Bet rokuodami suvartotojų į-

eigas, mes turime imti domėn 
Federates valdžios “emergency” 
išlaidas, kurios 1934 m., pasiekė 
apie $3,700,000,000. Ir dabar at
rodo, kad ir 1935 m. tos išlaidos 
valdžios bus svarbiuoju fakto
rium palaikyti reikalavimą del 
ūkio produktų.

Gražiausia Kelione j Lietuvą p
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINIS laukia prie laivo Bremer-

havene ir užtikrina patogų nuvykimą j KLAIPĖDĄ.
• Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais
Ej , HAMBURG - DEUTSCHLAND

ALBERT BALLIN - NEW YORK ' - j
1 Malonios apystovos, prieinama kaina

. . v. • .... ITaipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais akbinmiais
Z laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš

Bremeno ir Hamburgo.
! Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

______ 130 W. RANDOLPH ST., CHICAGO, ILLINOIS

METINĖ PRENUMERATA L

($) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S) !
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI I
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-niq puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
įdėk Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

j o Laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus
AMERIKOS LIETUVIS |į

14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Bet ir gyvenimo iškaščiai in
dustrijos darbininkams pakilo 
pereitais metais. Matoma, kad 
rugsėjo mėnesį 1934 m., sulygi
nus su rugsėjo mėn. 1933 m., 
maisto kainos aukštesnės buvo 
net 9%, namų 4%, drabužių 
3% ir kuro 2%.

CHICAGOS IR JOS APIELINRIV LIETUVIU PASILINKSMINIMUI

PASIRODYS SU 150 DALYVIŲ
Gražioj ir Pilnoj Įvairumo Programoj

Sel madieny, Vasario Feb. 24 d,, 1935
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

PROGRAMOJ PASIRODYS:

So.
StreetHalsted

JAUNOSIOS BIRUTĖS SUAUGUSIŲ CHORAS Iš 70 YPATŲ.

2 ŽYMUS SOLISTAI, MUZIKAI, DAINININKAI IR ŠOKĖJAI.

{3 LIETUVIŠKŲ KANKLIŲ TRIO PIRMU KARTU CHICAGOJE.

JONINIŲ NAKTIS LIETUVOJE. s

5 BALETAS IR VAIZDAS: “JURAITĖS GINTARINIAME PALOCIUJE 
JUROS DUGNE.”

ŠITAME VAKARE MUSŲ ATSIDAVĘS LIETUVIAMS JAUNIMAS

DRAUGE SU KITOMIS MENO ŽVAIGŽDĖMIS PATIEKS JUMS

NEUŽMIRŠTINŲ ĮSPŪDŽIŲ.

PRAŠOME VISŲ ATEITI IR PAMATYTI SCENOJE MUSŲ JAUNAS
IR IŠLAVINTAS SPĖKAS METINIAME “JAUNOSIOS BIRUTĖS”
PERSTATYME.

Z

/ Pradžia 5 tą vaL po pietvj x Įžangas IŠKALNO PERKANT 4Oc
PRIE DURŲ BUS 5Oc

Nuoširdžiai Visus Kviečia RENGĖJAI.
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Chicagoje
APAV+EtOS” SUSIRINKI

MO.
JAUNIEJI PETRAUSKAI

BAIGS MOKYKLAS
Už-

K.vnrBusi Vasario 24 Dieną?
DALYVAUK CHICAGOS IR 

APIELINifts LIETUVIŲ 
ŠVENTĖJE

Ji Įvyksta Vasario 24 d., Chica
go; Lietuvių Auditorijoj.

ta iškijr 
tik Ch i c 
cagos .s ] 
jų skait 
ti šią m 
viu jau 3

po dienos jau artinasi 
lingoji valanda, kada ne 
agos. bet ir iš kitų Chi- 
nelinkės lietuvių koloni- 
lingai susirinks pamaty- 
>puliariškiausiąją lietu-į

) grupę—Jaunąją Bi- j 
uošiasi visu smarku-- 
yti skaitlingai ir gra-Į 
gražiai pasirodys, a- j 

l nei mažiausios abe- 
kas gi taip gražiai! 
pastaruosius dvejus1 

Dienos progra- j
>s Pasaulinėj paro- į

slaptybėje. Taigi, kurie myli pa
sišokti, turės gerą progą ir pa
kankamai laiko. Taigi, visi, jau
ni ir seni, kaip vienas susirinki
me į šią visų Chicagos ir apie- 
linkių lietuvių iškilmingą muzi
kai? puotą ir visi drauge pralei- 
skime nedėlios popietį ir vaka
rą. jaukioje ir draugiškoje nuo
taikoje.

Taigi, dar kartą pakartoju, 
kad šis koncertas — muzikalė 
puota įvyksta Nedėlioję, Vasa
rio 24 dieną, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia lygiai 5-tą vai. vakare, 
įžanga, iškalno perkant 40 cen
tų ; prie durų — 50c. Į šokius, 
nuo 7-tos valandos — 25 centai.

—B. M.

Lietuvių Moterų Dr-jos “Apš- 
vietos” susiriękimas įvyko va
sario 5 d., Sandaros svet. Pirm. 
M. Zolpienė atidarė susirinkimą, 
nutarimų rašt. Milda Baronaitė 
perskaitė pereito susirinkimo 
nutarimus, kurie tapo vienbal
siai, kaip skaityti, priimti. Bu
vo išduoti įvairių komisijų ra
portai ir tapo priimti. Taipgi fin. 
rašt. M. Viščiulienė pateikė me
tinį fin. raportą gana tvarkingą 
ir smulkmenišką. Taipgi gana 
gerą metinį raportą išdavė ir 
pirmininkė M. Zolpienė.

Reikia pasidžiaugti, kad mūsų 
jaunimas lavinasi ir kyla moks-

štai Raymond Petrauskis už
baigė Libby Grammar School ir 
dabar rengiasi Lindblom High. 
Jo brolis Albertas baigė Lind
blom aukštąją mokyklą ir nors 
17 metų amžiaus, bet greitai va
žiuoja į Southside College.

Abu jie yra Sandaros jauni
mo grupės nariai.

vadovauja visam jų kultūriniam 
gyvenimui. Montevideo lietuvių 
mokykla turi penkis skyrius su 
65 vaikučiais. Mokyloje darbuo
jasi trys mokytojai, iš jų du y- 
ra lietuviai. Praėjusių metų pa
baigoje Draug. Užs. Lietuviams 
Remti pasiuntė Urugvajaus lie
tuvių mokyklai arti 300 vadovė
lių. —K. V-as.

English “COLUMN”

GRAND MUSICAL FESTIVAL

the old and young pt

PUIKI VALENTINE PARTY

LIETUVIŲ MOKYKLA BROO- 
KLYNE

atsiklausda-

mu pas iro 
žiai. Ka.d 
pie tai nė 
jonės. 2<e: 
puošė per
metus Lietuvių 
mus 
doj. jei ne Jaunoji Birutė? Kas 
pirmu kartu Chicagos lietuvių 
istorijoj, tarptautiniam kontes- 
te laimėjo pirmą dovaną, sumuš 
darni net labiausiai pagarsęju- 
sius su šokiais — ukrainiečius, 
jei ne Jaunoji Birutė. Kuri gi ki
ta lietuvių jaunimo grupė, Chi- 
cagoj ar kur kitur galėjo pakel
ti lietu vių vardą, jeigu ne Jau
noji Birutė?

Dabar, ta pati Jaunoji Birutė 
rengia koncertą; ta pati Jaunoji 
Birutė ruošiasi pasirodyti pilna
me gražume, plačiame ir įvairia 
me programe, kuris susidės iš 
dainų, vaizdų, išpintų šokiais ir 
kitomis grožybėmis.

Taigi. į šį koncertą susirinks 
jaunųjų 
nes, 
rink 
lėja
sūnus

LIETUVIAI JAUNUOLIAI BAU
GUSIEJI AUKŠTESNES 

MOKYKLAS

Čia paduodame vardus lietu
vių jaunuolių baigusiųjų aukš
tesnes mokyklas šiame sezone. 
Del stokos vietos, pereitoje lai
doje to negalėjome padaryti, tai 
nors dabar talpiname — geriaus 
vėliaus, negu niekados.

Lindblom High

birutiečių tėvai, gimi- 
ciraugat ir pažįstami. Susi- 

i ir tie lietuviai, kurie auk
savo šeimas — dukras ir 

ir kurie taip pat rengiasi

L. B. Balsis, M. Bernatovich, 
M. Bružas. V. B. Cibulka, J. Eur 
kaitis, T. Grebelis, Shas. J. Kavo 
runas, L. B. Klimas, N. A. Las- 
kevich, Al. Lukas, J. Markūnas, 
J. A. Markus, Chas. A. Mikolai- 
nis, L. P. Monzuris, A. Petraus
kis. AL. C. Sanauskis, Ed. J. 
Shermikas, G. A. Stancik, H. D. 
Stancik. B. A. Stukas, J. A. Tu
mas.

Calumet High
E. S. Liskis, A. J. Mažeika, B 

Mikalauskas.
jau 

jaunuolių Eng’ewcnd High

gusius jaunuolius į šią taip 
vydingą jaunimo draugiją, 
sirinks tie lietuviai, kurie 
matė ir gėrėjosi šia
grupe ir ją jau pamylėjo; susi
rinks ir tie, kuriems šie jaunuo
liai jau patarnavo ir dar patar
naus ir ateityje. Ateis ir tie, ku
rie jų dar neturėjo progos pa
matyti, arba matė tik mažomis 
dalimis, šiame koncerte pama
tys juo visus — mažesnius ir 
didesnius; šokėjus ir daininin-. 
kus. ’ i

į šį koncertą atvyks chicagie-;
čiai ir kitų kolonijų lietuviai pa- į Lukas> c M Petraiti3, A. E. 
sigereti ir pasidžiaugti lietųviš- Stuglis. Ge0. A. Waslovas, St. 
kais talentais. | Yuzapovik, jį. a. Zelenka, Ed.

Daunoras, B. Tanis.

Josephine P. Aleksa (apie ją 
buvo plačiau rašyta Sandaroje), 
F. M. Juzinas, St. D. Kalainis,. 
H. Kundrotas, M. C. Morosis, J. Į 
P. Molaitis, Jos. C. Muskus, 
kauskis, Ray. Sereikas, J. 
Sutkus ir Jos. J. Venckus.

Harper High

Veikimas pas apšvietietes yra 
gana gyvas; sumanymų netrūk
sta, tik sunku juos įgyvendinti. 
Pastaruoju laiku eina vajus, tai
gi, moterėlės, pasiskubinkite pa
sinaudoti ta proga ir prisirašyti 
prie viršminėtos draugijos, kuo
met yra nužemintas įstojimas 
(nuo 16 metų iki 30 veltui, o 
nuo 30 iki 45 — tik vienas dole-

Praėjusio ketvirtadienio va
kare, ponų Miliauckų rezidenci
joj, Cicero, III., įvyko Sandaros 
101 Moterų kuopos puiki Valen
tine Party. Tokius vakarus tik 
moterys ir gali surengti. Svečių 
dalyvavo keletas desėtkų. Vis
kas buvo kopuikiausiai. Plačiau 
apie šį pokilį parašysime sekan
čioje laidoje. —Buvęs.

skirtingų 
merginos, 
kaip vienos

Apšvietoje” priklauso 
pažiūrų moterys ir 
bet jos sugyvena 
šeimynos vaikai.
susirinkimas įvyks

5 d., Sandaros svet.,
Sekantis 

kovo-March 
814 W. 33rd St., 8-tą vai. vaka
re. — A. M—nė.

POLITINIO KULTŪROS
NARĖ

IŽDO

A

J. M. TUMAVIČIENĖ
M. I

S. V. Bredis, V. J. Grebliunas 
L V. Jasiunas, P. J. Kančius, E.

Kodėl mes sakome, kad susi-. 
rinks iš visų Chicagos apielin- j 
kių? Todėl, kad mes jau turime1 
pasižadėjimų: turime pasižadė-1 
jimų iš tų žmonių, kuriems vi
suomet galima pasitikėti, kad! 
jie savus pažadus pilnai išpildysi 
ir dalyvaus šioje lietuvių šventė
je. Turime net tokių pasižadėji
mų, pavyzdžiui, p. Urbas pasiža 
dėjo, “pasibalnojus savo fordu- 
žėlį” atvykti net iš Binghamton, 
N. Y.ū O ką jau bekalbėti apie 
Gary, Ind., Indiana Harbor, Ind., 
Waukegan, Ill., Kenosha, Racine 
ir Milwaukee, Wis. ir kitų arti- į 
mesnių kolonijų bei visų koloni
jų Chicagos mieste.

Programas bus maždaug toks: j 
1) Jaunosios Birutės suaugusių Į 
choras iš apie 70 narių; 2) žy
mūs solistai, muzikai, daininin-1 
kai ir šokėjai; 3) lietuviškų kan J- 
kliu Trio, pirmu kartu Chicagoj,
4) Joninių Nakti
5) Baletas ir 
Gintariniame 
Dugne”, čia 
pirmu kartu 
Baletą. Taipgi bus ir kitokių 
įvairumių, kurių čia visų negali-, J°e Zaksas, 
ma nei suminėti

Šio vakaro programas prasi- j 
dės lygiai 5-tą valandą (durys, 
atsidarys 4-tą vai. po pietų). Po I 
program©, apie 7-tą valandą pra 
sides šokiai prie puikios — Vir
ginia Ambassadors orchestros, 
kuri susidės net iš 9 kavalkų ir 
kuri yra kaip ir dalis Jaunosios 
Birutės dalis, ši orchestra dar lis» Jos. J. Strumil, B. B. Vens- 
rengiasi patiekti ką tai nepapra- lauskas, E. S. Zubel, Jos. E. Sir 
sto, bet tas viskas yra laikoma vid ir Anthony Yasulaitis.

Thomas Kelly High

Ponia J. M. Tumavičienė, Po- 
lit.-Kultūros Iždo komisijos na
rė, daugiausiai pasidarbavo San 
daros vajaus metu. Nors ji ir 
nebuvo įskaitoma į vajaus komi 
siją, tačiau ji nepaisė to ir dar
bavosi kiek jai aplinkybės leido. 
Reiškia ji vajaus laiku prirašė 
daugiau “Sandarai” naujų skai
tytojų ir narių, negu bile kuris 
vienas vajaus komisijos narys.

J. B. Bagučanskis, S. Y. Jen- 
kauskis, Ar'T. Kiselius, W. Ma
linauskas, H. S. Navickis, St. H. 
Navickis, J. Petrauskas, Biruta 
Rutkauskas (dr. Rutkausko du
krelė), O. J. Shimaitis, S. Shi- 
maitis, Al. Stravinskas, B. A. 
Palskis, B. H. Poška, M. A. Sa- 
Zeiner, P. A. Žilius, J. J. Zoke- 
ris St. Richkus, A. Staniulis, M. 
Staniulis.

Bet tai ne viskas. Ji tuom pa
čiu laiku daug dirbo ir Pirmam 
Sandaros apskrityje; rengė pik
nikus, banketus ir kitokius pa
rengimus. Dėka ponios 
čienės ir kitų Mass. 
Sandariečių, Sandaros 
apskritys šiandien yra
klausias kūnas musų organizaci 
joj.

Morgan Park High
Ed. W. Radius, Jr.

Parker High
Argilis, Leo. M. Zabelin.D.

Tilden High

Lietuvoje ir: 
vaizdas “Juraitės 
Paiociuje Jūros, 
mes pamatysime i 
Undinių šokį — |

N. W. Brazenis, Ed. J. Charas, 
G. Evanauskas, J. V. Gregas, 

A. D. Juozapaitis, F. E. Keris, 
S. J. Klapatauskas, R. V. Male- 
vitis, L. G. Mažeika, Al. V. Mish 
kinis, J. A. Mockus, Ed. Poška, 
A. Paukštis, B. W. Saunoris, C. 
A. Shimkunas, Wm. E. šilas Jr.,
A. Stanis, L. B. Vaicekauskas, 

Byazulis, Jos.
į Knitienas, F. Kūgis, J. Visevich, 
P. Nevedomskis, Al. A. Rasimus
B. Žukas, Jos. A. Zigmont.

Fenger High
F. T. Dambrauskis, P. C. Dra- 

zdauskas, Leo J. Gudasa Jr. H. 
K. Lukas, Ad. Matelis, G. V. Ozą 
las, G. A. Petrila, Wm. R. Pabe-

Praėjusios nedėlios Progress 
Furniture krautuvės radio gro- 
gramą žavėte-žavėjo savo klau
sytojus įdomiom kalbom, gra
žiom dainom ir įdomiais prane
šimais. šį sykį man labai patiko 
Naujos Gadynės dvigubas, mai
šytas kvartetas, po vadovyste 
Jurgio Steponavičiaus. Visos dai 
nos šauniai skambėjo.

Taipgi girdėjau keletą gražių 
išsireiškimo naujo ir energingo 
Progress Furniture krautuvės 
bendradarbio, Antano Bačkio. 
O adv. K. Gugio patarimų tai 
visi klauso, nes geresnių infor
macijų nenupirktom nei už pi
nigus. Jostra.

žinomas amerikiečių rašyto- 
jas-novelistas Pranas Bajoras 
neseniai kreipėsi į Draugiją Už. 
Lietuviams Remti,
mas dėl vadovėlių jo vedamai 
Brooklyno lietuvių jaunimo mo
kyklai. Mokyklai patalpą duoda 
vietos lietuvių klubas, o p. Ba
joras per virš 10 metų nemoka
mai dėsto jaunimui lietuvių kai 
bą ir bendrai palaiko juose tau
tišką dvasią, saugodamas juos 
nuo visiško ištautėjimo. Jo kil
nų pasiryžimą Draugija aukštai 
įvertina ir siunčia arti 300 va
dovėlių. Būtų gera, jei p. Bajo
ras ir kitų lietuvių išeivijoje 
švietėjai patiektų Draugijai 
smulkesnių žinių iš savo mokyk 
lų gyvenimo ir bendrai iš savo 
kultūrinės veiklos. —K. V-as.

Hear ye I Hear ye! One and 
all are cordially invited to att
end the grand and glorious con-’ 
cert going to be given by the 
ever-famous Jaunoji Birutė, 
whose membership reaches the 
number 150.

This concert will be one of the 
greatest given in Chicago and 
will be remembered for many 
months to come for the marve
lous program it gave its audi-į 
ence. The program will include; 
entertainment of all sorts, such 
as a play, songs by a chorus of 
70 voices, singing and dancing 
by soloists and groups, a panto-! 
mimical ballet of dancing; 
nymphs, and last, but not least, I

So don’t forget the date, Feb. 
24th. Better be there a little 
early so that you’ll be able to 
choose a good seat and not miss 
any part of the program. Tick
ets for this great event can be 
obtained at Sandara office, 814 
W. 33rd St. Admission will be 
40c. in advance and 50c. at the 
door. After the program tickets 
will be selling for 25c. Just 
think of the bargain you are 
getting. So hurry up and buy 
your tickets now. —Rep.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

TOWN OF LAK b:

Padėka Jaunosios Birutės rėmė
jams.

Mes Town of Lake Jaunosios 
Birutės nariai labai dėkingi vi
siem, kurie atsilankė į musų 

: rengtą šokių vakarą, Vasario 9 
dieną, Unity Klubo svet.

Ypač mes esam dėkingi p. L. 
Nemunui ir p. F. Diktui už jų 
atliktą darbą minėtam vakare. 
Taipgi esam dėkingi tiem na
riam, kurie pardavinėjo tikėtus, 
kurie atsilankė ir kurie dirbo 
komisijoj.

Jaunoji Birutė of Town of 
Lake thanks all those who att
ended our dance, Saturday, Fe
bruary 9th.

We hope you had a swell time.
Most of our 
helper Mr. L. 
F. Diktus.

Our party
Thanks to everybody helping 
us. The crowd was large enough 
to call it a swell dance. Every
one has been sociable and felt 
like one big family.

—T. of L. J. Birute.

thanks go to our 
Nemunas and Mr.

was a success.

SANDAROJE”
Garsinkitės

PEOPLES
Rakandų Išdirbyste

Co. Krautuvės
Dirba aukštos rūšies 

Garantuotus Rakandus
Pagal užsakymo

Taipgi

^RAKANDUS

Tumavi- 
valstijos 

pirmas 
aktyviš-

LIETUVIAI URUGVAJUJE
Taigi šia proga man tenka pa 

■ sakyti, kad ponios Tumavičienės 
į pasidarbavimas yra gan žymus 
ir visų sandariečių aukštai įver
tinamas. Varde Sandaros Cen
tro, tariu poniai Tumavičienei 
dideliausį padėkos žodį ir po
draug prašau nenuleisti rankų 
ir ateityje — linkiu geriausio 
pasisekimo. Geriausia dirbti 

Sandaroje. ... Sekr.

Urugvajuje, Pietų Amerikoje, 
gyvena apie 10,000 lietuvių. Jie 
daugiausiai susispietę Montevi
deo mieste. Dirba skerdyklose. 
Apskritai, Urugvajaus lietuviai, 
išskiriant paskirus asmenis, tu
ri darbo ir gyvena vidutinišaki. 
Turi ir savo kultūros organizaci
jų. Beveik visos jų spiečiasi Uru 
gvajaus lietuvių kliube, kurs ir

► ►
► k

>

► ►i►
>

LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151
10734 So. Michigan Ave.

c

REPUBLIC 3100 < < 
2506 West 63rd St. !< < <

J. J. Bagdonas

heard for the the first time in 
Chicago, a trio playing on the 
Lithuanian “kanklės”.

These and many others will 
be seen at the Lithuanian Audi
torium, 3133 So. Halsted St., 
Sunday, Feb. 24, 1935. Doors 
will be opened at 4:30 P. M. and 
the program will start at 5:00 
sharp. Refreshments and danc
ing will follow. The Virginia 
Ambassadors, now members of 
Jaunoji Birutė, will furnish the 
delightful music. Not only Ame
rican but also Lithuanian. Will
be played for the benefit of both

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western An

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 ūki S ▼. v
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez : 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Del informacijų 
telefonuokite

HEMLOCK 8400

už> prieinamiausią kainą 
mieste

j Uždedam naujus viršus
| ant 2-jų dalių
į Parlor Seto už

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St. |

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto- į 
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap- ■ 
rūpina viską, kas paliečia apdrau- j 
dą.

PADARO pirkimo. pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par-1 
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGE'LBSTI nri - suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

Dr. P. Z. Zalatori* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai» 
Ofisas.-

1821 So. Halsteo Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

GRABORIAI

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ?
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. v&l 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Phone Lafayette St 72 ♦ Dr. A. J. Zimontas

j Didžiausias Pasirinkimas ga-| 
i tavai padarytų, naujų, gražių! 
į Seklyčiom Setų už mažiausias! 
j kainas mieste, nuo *

j $32.50 i
j ir aukščiau 1

Lengvus Išmokėjimai

i

Didelė nuolaida už senus 
rakandus mainant ant 

naujų

<

< 
i 
< 
<

KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOTAM ‘

1 
i
< <už $95

ri»**^*««a*i»**«x

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

Lafayette 8171 
CHICAGO, ILL.

J. Livile vi ci vis ;
Grabortus ir Balsamuotojas *
Patarnauju Chicagoj ir apie- * 

linkės miestukuose. ♦
Didelė graži Koplyčia pagra- , 

bams dykai. ♦

4092 Archer Avenue, Chicago Į

Į Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeikai
LIETUVIS

I GRABORIUS

j Automobilius 
j galima gauti 
' visokiems rei* 
. kalams.

3319 So. Lituanica Avė.
i Buv. Auburn Ave., Chicago.

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvi* Advokatas

4631 So. Ashland Ava.
Tel. Boulevard 2800

Rax. 6815 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

.134 No. La Salle St., Suite 1308.
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

(M. ««4I, I

Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po pl et 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR: C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4G45 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 3 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue 

s>xTtL Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bert ash
756 3 5 i h 81 r < t

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nūn 1-3; 6:80-8:30

N»dėidien<Kis T>R«) •>


